关于进一步规范我省房屋建筑和市政基础设施工程各类保证金制度的通知
闽建筑[2013]29号
各设区市建设局(建委)，平潭综合实验区交通与建设局:

　　近年来，一些地区出现了对建筑施工企业违规收取保证金，大大增加建筑施工企业生产经营成本，导致建筑市场无序竞争。为营造良好的建筑业发展环境，规范建筑市场秩序，推动建筑业持续健康发展，现就进一步规范我省房屋建筑和市政基础设施工程各类保证金制度通知如下：

　　一、规范各类保证金收取

　　1、保证金种类。除投标保证金、履约保证金、预付款保证金、质量保证（保修）金、工资保证金等5种法律明确规定可以向建筑施工企业收取的保证金外，不得收取其他保证金。各级住房城乡建设主管部门在办理各项行政审批手续时，不得将其他保证金收取作为审批前置条件。各地要严格执行省人力资源和社会保障厅、省住房和城乡建设厅等11部门联合下发的《关于建立企业工资保证金制度的通知》（闽人社文〔2011〕88号）和省住房和城乡建设厅《关于房建和市政工程领域企业工资保证金制度有关事项的通知》（闽建筑〔2012〕19号），不得扩大工资保证金的收取范围和标准。

　　2、保证金形式。投标人可以采用现金、银行保函、工程担保公司出具的担保保函等多种形式递交投标保证金，招标人不得限制投标人使用现金以外的其他形式投标保证金，并在招标公告及招标文件中予以明确相关事项。投标保证金采取银行保函、担保保函形式的，投标人应在递交投标文件时，将保函原件一并递交给招标人，招标人应予以签收。对于有条件的地区，鼓励建立投标人自愿采用的年度投标保证金制度。履约保证金、预付款保证金、质量保证（保修）金优先采用银行保函、担保保函等形式，不得强制要求施工企业采用现金形式，并在合同专用条款中予以约定。建设单位要求施工企业出具履约担保的，应对等提供工程款支付担保，并在招标文件及合同专用条款中明确相关事项。承包人在发包人签发竣工付款证书后28天内递交质量保证金保函的，发包人应同时退还扣留的作为质量保证（保修）金的工程价款，不得扣留工程价款。对于闽建筑〔2012〕19号文规定的需要缴纳工资保证金的企业，各地可以要求其以现金形式缴纳。上述保证金以现金形式递交的，应由施工企业基本账户转出；以银行保函递交的，应由施工企业或工程担保公司账户所在银行出具。出具各类担保保函的工程担保公司应在项目所在地的设区市建设行政主管部门备案。尚未推行工程担保的地区，要加快推进工程担保制度实施，根据国家和本省有关规定并结合当地实际情况抓紧制订出台工程担保实施办法。

　　3、保证金额度。投标保证金收取额度不得超过招标项目估算价2%，且不超过80万元。预付款保函的担保金额应与预付款金额相同。履约保证金金额不得超过合同价10%。质量保证（保修）金应为结算合同价格的2%-5%,且项目规模造价超过1亿以上的，最高不超过结算合同价格3%。闽建筑〔2012〕19号文规定的需要缴纳工资保证金的企业，按承接的工程数量预存工资保证金，预存标准为：总承包企业一般不低于50万元/个，专业承包企业一般不低于30万元/个。

　　二、及时退还各类保证金

　　严格执行《关于规范工程建设项目投标保证金管理的通知》（闽建〔2012〕3号），禁止招标代理机构代收投标保证金。投标保证金应在中标公示期结束后的5日内（因投标人提出异议或投诉可能造成重新评标的，在投诉处理完后5日内，但应告知投标人推迟退还投标保证金的原因），退还中标候选人以外的投标人。在中标人与招标人签订合同（如中标人需提交履约保证金，包括中标人已按招标文件规定提交履约保证金）后的5日内，将投标保证金退还中标人以及其他中标候选人。对于采用施工简易招标投标办法评标的，退还投标保证金应根据该办法的相关规定执行。发包人应根据工程进展及履约情况逐步返还履约保证金，但最迟应在工程竣工验收合格后28天内，全额退还给承包人。发包人应按照合同约定及时退还质量保证（保修）金余款，对于工程竣工验收合格之日起满12个月未发生质量缺陷的，一般工程可返还50%，被评定为市级优质工程的可返还60%，被评定为省级及以上优质工程的可返还70%。质量保证（保修）金余款返还时间从工程竣工验收合格之日起，最长不超过24个月。质量保证（保修）金返还后，施工企业仍应按有关法律法规及合同约定承担保修义务。上述以现金形式递交保证金的，保证金返还应计取银行同期存款利息，利息类型应在招标文件及合同中约定。

　　三、规范执行招标文件和合同条款

　　各级建设行政主管部门应加强招标文件备案审查，对于招标文件的相关条款与本通知不符的，要予以责令整改。加强施工合同监管，按照省住房和城乡建设厅、省工商行政管理局《关于转发建设工程施工合同（示范文本）的通知》（闽建筑〔2013〕16号）要求，引导建设单位使用建设工程施工合同示范文本，建设单位与施工企业签订的合同应合理界定双方经营风险，不得设置将项目管理风险转嫁给施工企业的不合理条款。建设单位应严格执行合同约定，规范计量支付程序，按照工程进度和合同条款按时支付工程进度款，不得随意拖欠。对于建设单位随意拖欠工程进度款或工程结算款的，除应按照合同约定支付利息外，还应承担拖欠工人工资等连带责任。对于未出具银行资金到位证明或保函的工程项目，不得办理建筑工程施工许可。建设单位在办理竣工验收备案手续时，须提供施工单位出具的建设单位已按合同约定支付工程款无拖欠的证明材料。针对工程结算时间拖延的问题，省厅将会同相关部门另行制订政策。

　　四、加快信用体系建设

　　各级建设行政主管部门要按照省厅的统一部署要求，积极推进工程建设领域信用体系建设，逐步将施工企业、建设单位以及中介机构纳入市场信用体系，形成信用激励和约束机制。对信用良好的企业，在承接业务、资质审批、评先评优等方面予以优先扶持，并在保证金方面给予减免优惠政策，引导鼓励企业诚信履约。

　　五、加强施工企业自律

　　施工企业要提升法律意识，提高风险管控能力，积极采取法律手段依法维护自身权益。发挥行业协会作用，加强行业自律，进一步规范会员行为，引导会员增强成本控制能力，坚持诚实守信、遵纪守法的经营理念，不断提高企业管理和项目管理水平，通过提升工程品质和市场信誉为企业赢得竞争力。

　　六、此前省厅有关规定与本通知不一致的，以本通知为准。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　福建省住房和城乡建设厅

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 2013年9月10日